
 

ПРИКАЗ 

 

 

от 27 августа 2024 г.                             №172-о/д 

с. Кольцово 

 

 

О внесении изменений  и дополнений  

в ФОП НОО, ООО, СОО 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 

19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и 

среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования»,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной 

программы начального общего образования МБОУ «Кольцовская средняя школа» 

(утвержденную приказом от 24.08.2023г.  № 169-о/д):   

1.1. П.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО.  

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «Труд (технология)» 

по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 167 федеральной 

рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» (приказ Минпросвещения 

РФ от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования»). 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ               

«КОЛЬЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА » 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 



1.2. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.   

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».   

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) 

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 

общими для каждого года обучения:   

- труд, технологии, профессии и производства;   

- технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и 

другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома);   

- конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, 

природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации);   

1.3. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить в редакции в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету " Физическая культура") приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».   

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», 

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», 

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», 

«Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации).  

1.4. Внести изменения и дополнения в организационный раздел основной 

образовательной программы начального общего образования:   

- «Учебный план на 2024/2025 учебный год» (приложение № 1); 

- «Календарный учебный график на 2024/2025 учебный год» (приложение № 2); 

 

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «Кольцовская средняя школа» (утвержденную приказом от 

24.08.2023г.  № 169-о/д), заменив в пояснительной записке наименование учебных 

предметов:   

- «Технология» на «Труд (технология)»   

- «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты 

Родины».   

2.1.  Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО:   

2.2. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины».   

2.3. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на «Труд 

(технология)».   

2.4. Содержание рабочих программ учебных предметов:   



2.4.1. «Литература», изложить в редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»  

2.4.2. «Физическая культура», изложить с учетом редакции п.163 приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО».   

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», 

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», 

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», 

«Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», 

(изучаются с учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации),  

3. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО в части формирования 

учебного плана основного общего образования:   

3.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности».  

3.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура».  

3.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины». 

4. Внести изменения и дополнения в организационный раздел основной 

образовательной программы основного общего образования:   

- «Учебный план на 2024/2025 учебный год» (приложение № 3); 

- «Календарный учебный график на 2024/2025 учебный год» (приложение № 4); 

 

5. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «Кольцовская средняя школа» (утвержденную приказом от 

24.08.2023г.  № 169-о/д), заменив в пояснительной записке наименование учебных 

предметов:   

- «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты 

Родины».   

5.1.  Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО:   

5.2. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины». 

5.3. Содержание рабочих программ учебных предметов:   

          5.3.1. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

          5.3.2. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по 

литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 



Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

          5.3.3. Содержание   рабочей    программы    по    учебному    предмету «Литература»   

(углубленный    уровень)    изложить    в    редакции    п.21. «Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО». 

         5.3.4. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный 

уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по 

литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

         5.3.5. Содержание   рабочей    программы    по    учебному    предмету «География» 

(базовый уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету " География" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

        5.3.6. Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по 

география на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

        5.3.7. Содержание   рабочей    программы    по    учебному    предмету «Физическая 

культура» изложить в редакции приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической    

культуре»,    «Способы    самостоятельной    деятельности»    и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо»; новые модули: 

«Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации, 

      6. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования 

учебного плана среднего общего образования: 

      6.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

6.2. Добавить предметную область « Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура». 

        6.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

7. Внести изменения и дополнения в организационный раздел основной 

образовательной программы среднего общего образования:   



- «Учебный план на 2024/2025 учебный год» (приложение № 5); 

- «Календарный учебный график на 2024/2025 учебный год» (приложение № 6); 

 

           8. Ввести в действие изменения в ООП НОО, ООО, СОО  МБОУ «Кольцовская 

средняя школа» с 01 сентября 2024 года.   

           9. Кравчук В.А., ответственной за сайт: 

           9.1. Разместить внесенные изменения в ООП НОО, ООО, СОО на официальном 

сайте школы в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Образование». 

          10. Слипченко Д.Е., заместителю директора по УВР: 

          10.1.  Ознакомить всех педагогических работников с изменениями в ООП ООО. 

           11.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                                                      М.В.Фадеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу МБОУ «Кольцовская средняя школа»  

от 27.08.2024г. №172-о/д 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

1-4 классы 
 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Кольцовская средняя школа» 

Сакского района Республики Крым 

 

 

 

 

 на 2024/2025 учебный год 

 

 

 

 

 
с.Кольцово, 2024г. 

 



Пояснительная записка 
Учебный план основной образовательной программы начального общего образования МБОУ 

«Кольцовская средняя школа» (далее – учебный план) фиксирует общий объем нагрузки, 

максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение, по 

классам и учебным предметам. 

Содержание образования при получении начального общего образования реализуется 

преимущественно за счет учебных предметов, курсов, обеспечивающих целостное восприятие 

мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию обучения. 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 Федеральной 

образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372 с 

учетом изменений, внесенных приказом от от 19.03.2024 № 171. 

Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на 

русском языке в режиме пятидневной учебной недели. 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения образовательных 

программ начального общего образования. Продолжительность учебного года при получении 

начального общего образования для 1-х классов составляет 33 недели, для 2–4-х классов – 34 

недели. Соответственно, весь период обучения на уровне НОО составляет 135 учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели. При 

распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе: в сентябре–декабре уроки длятся по 

35 минут, в январе–мае – по 40 минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

 для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять уроков; 

 2–4-х классов – не более пяти уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, модулей 

из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, в 

совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленную 

СанПиН 1.2.3685-21. В учебном плане начального общего образования МБОУ «Кольцовская 

средняя школа» выделено: 

 в 1-х классах – 21 час в неделю; 

 2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 3039 часов. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

 

Обязательная часть учебного плана 
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов 

освоения программы начального общего образования с учетом обязательных для изучения 

учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

1. «Русский язык и литературное чтение». 

2. «Иностранный язык». 

3. «Математика и информатика». 

4. «Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")». 

5. «Основы религиозных культур и светской этики». 

6. «Искусство». 

7. «Труд (технология)». 

8. «Физическая культура». 

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с пунктом 32.1 ФГОС НОО 

изучение родного языка и литературного чтения на родном языке из числа языков народов 

Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации 

осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних. 

Родители в своих заявлениях отказались от изучения предметов «Родной (русский) язык» и 

«Литературное чтение на родном (русском) языке». 



Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных предметов обязательной 

части учебного плана. Достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий, достигается за счет включения тематических 

разделов или модулей в программы следующих учебных предметов: 

 «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает развитие навыков 

поиска и применения информации, использование разнообразных источников 

информации, в том числе сети Интернет); 

 «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает 

достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием 

информационных технологий); 

 «Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» (предусматривает 

изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture Manager и PowerPoint, 

виртуальные путешествия); 

 «Труд (технология)» – модуль «ИКТ» (обеспечивает достижение предметных и 

метапредметных результатов, связанных с использованием информационных 

технологий). 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в объеме 1 часа в 

неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлен модуль «Основы светской 

этики». 

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 2–4-х классах) 

и «Основы религиозных культур и светской этики» (в 4-х классах) осуществляется деление 

классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется: 

1. На увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов, курсов, 

модулей из перечня, предлагаемого по выбору родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся 1 - 3  классов предметной области «Физическая культура» 

учебный курс «Подвижные игры»  

    

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы начального общего 

образования определяет МБОУ «Кольцовская средняя школа». 

 

Формы промежуточной аттестации 
Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в соответствии с ФОП 

НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372, и «Положением о текущем 

контроле и промежуточной аттестации» МБОУ «Кольцовская средняя школа».  

В 1-м классе промежуточная аттестация не проводится. Промежуточная аттестация обучающихся 

проводится начиная с 2-го класса в конце каждого учебного периода по каждому изучаемому 

учебному предмету. Промежуточная аттестация обучающихся проводится на основе результатов 

накопленной оценки и результатов выполнения тематических проверочных работ и фиксируется в 

классном журнале. 

По итогам промежуточной аттестации обучающемуся выставляется промежуточная оценка, 

которая фиксирует достижение предметных планируемых результатов и универсальных учебных 

действий. По учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Математика» 

промежуточная оценка выставляется с учетом степени значимости отметок за 

тематические проверочные работы. 

Промежуточная оценка является основанием для перевода обучающихся в следующий класс. 

Формы промежуточной аттестации для учебных предметов, учебных и внеурочных курсов, 

учебных модулей представлены в таблице: 

Предметы, курсы, 

модули 
Классы Формы промежуточной аттестации 

Русский язык 2–4-й Учет учебных достижений на основе  накопленных текущих 



оценок и результатов выполнения тематических проверочных 

работ, зафиксированных в классном журнале, с учетом 

степени значимости отметок за тематические проверочные 

работы 

Литературное чтение 

  

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных текущих 

оценок и результатов выполнения тематических проверочных 

работ, зафиксированных в классном журнале, с учетом 

степени значимости отметок за тематические проверочные 

работы 

Иностранный язык 

(английский) 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных текущих 

оценок и результатов выполнения тематических проверочных 

работ, зафиксированных в классном журнале 

Математика 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных текущих 

оценок и результатов выполнения тематических проверочных 

работ, зафиксированных в классном журнале, с учетом 

степени значимости отметок за тематические проверочные 

работы 

Окружающий мир 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных текущих 

оценок и результатов выполнения тематических проверочных 

работ, зафиксированных в классном журнале 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

4-й Учет учебных достижений на основе накопленных текущих 

оценок и результатов выполнения тематических проверочных 

работ, зафиксированных в классном журнале 

Изобразительное 

искусство 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных текущих 

оценок и результатов выполнения тематических проверочных 

работ, зафиксированных в классном журнале 

Музыка 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных текущих 

оценок и результатов выполнения тематических проверочных 

работ, зафиксированных в классном журнале 

(Труд) технология 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных текущих 

оценок и результатов выполнения тематических проверочных 

работ, зафиксированных в классном журнале 

Физическая культура 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных текущих 

оценок и результатов выполнения тематических проверочных 

работ, зафиксированных в классном журнале 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Недельная сетка часов (1-4 классы) с русским языком обучения (5-дневная учебная неделя), 

«Кольцовская средняя школа» Сакского района Республики Крым на 2024/2025 учебный год 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю Всего 

1-й 

класс 

2-й 

класс 

3-й 

класс 

4-й 

класс  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 
– 2 2 2 6 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий 

мир») 

Окружающий мир 

2 2 2 2 8 

Математика и 

информатика 
Математика 

4 4 4 4 16 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

– – – 1 1 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Труд (технология)  Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 
Физическая культура 

2 2 2 2 8 

Итого 21 23 23 23 90 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 1 1 0 3 

Физическая 

культура 
Подвижные игры 

1 1 1 - 3 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 3039 

Рекомендуемая недельная нагрузка 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 

пятидневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами 

21 23 23 23 90 

Внеурочная деятельность 3 3 3 4 13 

 

 

 

 

 

 



Годовая сетка часов (1-4 классы) с русским языком обучения (5-дневная учебная неделя), 

«Кольцовская средняя школа» Сакского района Республики Крым на 2024/2025 учебный год 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов в год Всего 

1-й 

класс 

2-й 

класс 

3-й 

класс 

4-й 

класс  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 165 170 170 170 675 

Литературное чтение 132 136 136 136 540 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 
– 68 68 68 204 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий 

мир») 

Окружающий мир 

66 68 68 68 270 

Математика и 

информатика 
Математика 

132 136 136 136 540 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

– – – 34 34 

Искусство 
Изобразительное искусство 33 34 34 34 135 

Музыка 33 34 34 34 135 

Труд (технология)  Труд (технология) 33 34 34 34 135 

Физическая 

культура 
Физическая культура 

66 68 68 68 270 

Итого(в неделю) 21 23 23 23 90 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

33 34 34 0 101 

Физическая 

культура 
Подвижные игры 

33 34 34 - 101 

Учебные недели 33 34 34 34 34 

Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 3039 

Рекомендуемая недельная нагрузка 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 

пятидневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами 

21 23 23 23 90 

Внеурочная деятельность 99 102 102 136 439 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу МБОУ «Кольцовская средняя школа»  

от 27.08.2024г. №172-о/д 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ 

 УЧЕБНЫЙ   ГРАФИК  

 

1-4 классы 
 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Кольцовская средняя школа» 

Сакского района Республики Крым 

 

 

 на 2024/2025 учебный год 

 

 

 
 

с.Кольцово, 2024г. 



Пояснительная записка 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

начального общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 

 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 

 Письмом Министерсва образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.06.2024 

№3664/01-14. 

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года. 

2. Продолжительность учебного года 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 1-е классы – 33 недели (159 учебных дней); 

 2–4-е классы – 34 недели (164 учебных дней). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  учебных 

недель 

Количество  учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 10 47 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025  7 32 

Итого в учебном году 33 159 

 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  учебных 

недель 

Количество  учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025  7 32 

Итого в учебном году 34 164 

3. Сроки и продолжительность каникул 

1-е классы 

Каникулярный период 
Дата Продолжительность каникул в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 



Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Дополнительные 

каникулы 
15.02.2025 24.02.2025 10 

Итого 44 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул в календарных 

днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 34 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  
Промежуточная аттестация обучающихся 2-4 классов проводится в соответствии с 

локальным актом  общеобразовательной организации, с 20.05.2024 по 23.05.2024, без прекращения 

образовательной деятельности,  в форме годового оценивания по учебным предметам (учебным 

курсам, учебным модулям) учебного плана. 

5. Дополнительные сведения 
5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35 – 40 45 

Перерыв (минут) 10 – 40 10 – 20 

Периодичность промежуточной аттестации – 1 раз в год 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 4 4 4 4 

5.3. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Образовательная деятельность 
Сентябрь–

октябрь 

Ноябрь–

декабрь 

Январь–

май 

1-й урок 8:30–9:05 8:30–9:05 8:30–9:10 

1-я перемена 9:05–9:15 9:05–9:15 9:10–9:20 

2-й урок 9:15–9:50 9:15–9:50 9:20–10:00 

Динамическая пауза 9:50–10:30 9:50–10:30 10:00–10:40 

3-й урок 10:30–11:05 10:30–11:05 10:40–11:20 

3-я перемена – 11:05–11:15 11:20–11:30 

4-й урок – 11:15–11:50 11:30–12:10 



4-я перемена – 11:50–12:00 12:10–12:20 

5-й урок – – – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной 

деятельности 
55 минут 30 минут 40 минут 

Внеурочная деятельность С 12:00 С 12:30 С 13:00 

2–4-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 8:30–9:15 10 минут 

2-й 9:25–10:10 10 минут 

3-й 10:20–11:05 20 минут 

4-й 11:25–12:10 20 минут 

5-й 12:30–13:15  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 45 минут 

Внеурочная деятельность С 14:00 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к приказу МБОУ «Кольцовская средняя школа»  

от 27.08.2024г. №172-о/д 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

5-9 классы 
 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Кольцовская средняя школа» 

Сакского района Республики Крым 

 

 

 

 

 на 2024/2025 учебный год 

 

 

 

 
с.Кольцово, 2024г. 

 



Пояснительная записка 

Учебный план основной образовательной программы основного общего образования (далее – 

учебный план) обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и ФОП ООО, определяет общие 

рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации 

образовательной деятельности. 

Учебный план: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое 

на их освоение и организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок освоения образовательной 

программы основного общего образования. Продолжительность учебного года на уровне 

основного общего образования составляет 34 недели. 

В МБОУ «Кольцовская средняя школа» установлен режим пятидневной учебной недели. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели и 

соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально 

допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х классах не превышает шести уроков, 

в 7–9-х классах – семи уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, модулей 

из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, в 

совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки: 

 в 5-х классах – 29 часов в неделю; 

 6-х классах – 30 часов в неделю; 

 7-х классах – 32 часа в неделю; 

 8–9-х классах – 33 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за пять лет составляет 5338 часов. 

Учебный план разработан на основе варианта № 1 федерального учебного плана Федеральной 

образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом 

Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказом от от 19.03.2024 

№ 171. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана 
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов 

освоения программы основного общего образования с учетом обязательных для изучения учебных 

предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

1. «Русский язык и литература». 

2. «Иностранные языки». 

3. «Математика и информатика». 

4. «Общественно-научные предметы». 

5. «Естественно-научные предметы». 

6. «Основы духовно-нравственной культуры народов России». 

7. «Искусство». 

8. «Труд (технология)». 

9. «Физическая культура и Основы безопасности и защиты Родины».   

Обучение в МБОУ «Кольцовская средняя школа» ведется на русском языке. Учебный план не 

предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература» 

предметной области «Родной язык и родная литература», так как родители обучающихся в 

заявлениях не выразили желания изучать указанные учебные предметы. 

    Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй иностранный 

язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные языки», так как родители в 

заявлениях не выразили желания изучать учебный предмет. 

    В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов 

«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 



   Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области «Общественно-

научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и «Всеобщая история», на 

которые суммарно отводится по 2 часа в неделю в 5–9-х классах. В 9-м классе в соответствии с 

ФОП ООО и Методическими рекомендациями, которые Минпросвещения направило письмом от 

03.03.2023 № 03-327, в учебный предмет «История» помимо учебных курсов «История России» и 

«Всеобщая история» включен модуль «Введение в новейшую историю России» объемом 17 часов. 

    Деление классов на две группы не осуществляется. 

Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений. 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется: 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогического коллектива школы и передана на изучение следующих 

дисциплин: курс «Биология вокруг нас» (1 час в неделю в 5, 7 классах), курс «Функциональная  

грамотность» (1 час в неделю в 8 классе); курс «Финансовая грамотность» (1 час в неделю в 5-8 

классах), курс по русскому языку «Подготовка к ОГЭ» (0,5 часа в неделю в 9 классе) с целью 

повышения уровня математического образования, во исполнение положений «Концепции 

математического образования в РФ». 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы основного общего 

образования определяет МБОУ «Кольцовская средняя школа» 

Формы промежуточной аттестации. 
Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с положением о 

текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «Кольцовская средняя школа» 

В конце каждого учебного периода выводится промежуточная оценка без учета тематических 

проверочных работ. Оценка за промежуточную аттестацию выставляется как среднее 

арифметическое промежуточных (четвертных) оценок, выставленных без учета тематических 

проверочных работ. 

Форма проведения промежуточной аттестации – годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ. 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется 

рабочими программами учебных предметов, учебных и календарным учебным графиком 

основного общего образования. Формы промежуточной аттестации учебных предметов, учебных и 

внеурочных курсов представлены в таблице. 

Предметы, курсы, модули Классы Формы промежуточной аттестации 

Обязательная часть 

Русский язык 5-7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Литература  5-7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Иностранный язык (английский) 
5-7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Математика 
5-6-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Алгебра  
7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Геометрия  
7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Вероятность и статистика  
7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 



Информатика  
7-9-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

История  
5-9-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Обществознание  
6-7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

География  
5-7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Физика 
7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Биология 
5-7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

ОДКНР 
5-6-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Изобразительное искусство 
5-7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Музыка 
5-7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Труд (технология) 
5-9-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Физическая культура 
5-7-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

8-9-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Недельная сетка часов (5-9 классы) с русским языком обучения (5-дневная учебная неделя), 

«Кольцовская средняя школа» Сакского района Республики Крым на 2024/2025 учебный год 

«Кольцовская средняя школа» 

Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели 

Предметные области Учебные предметы классы Количество часов в неделю 

  
V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть 
      

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 21 

 
Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 3 3 3 3 3 15 

Общественно-научные предметы История 2 2 2 2 2+0,5 10,5 

 
Обществознание - 1 1 1 1 4 

 
География 1 1 2 2 2 8 

Математика и информатика Математика 5 5 - - - 10 

 
Алгебра - - 3 3 3 9 

 
Геометрия - - 2 2 2 6 

 
Вероятность и статистика - - 1 1 1 3 

 
Информатика - - 1 1 1 3 

Естественно-научные предметы Физика - - 2 2 3 7 

 
Химия - - - 2 2 4 

 
Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 
1 1 - - - 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 - - 3 

 
Музыка 1 1 1 1 - 4 

Труд (технология) Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Физическая культура  Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины - - - 1 1 2 

Итого 29 30 32 33 33 157 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

 2 1 2 2 0,5 7,5 

Курс «Биология вокруг нас» 1 - 1 - - 2 

Курс «Финансовая грамотность» - - 1 1 - 2 

Курс «Функциональная грамотность» 1 1 - - - 2 

Курс «Подготовка к ОГЭ по русскому языку» - - - - 0,5 0,5 

Курс «Физика вокруг нас» - - - 1 - 1 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами 
29 30 32 33 33 157 

Внеурочная деятельность  3 3 4 4 4 18 

 



Годовая сетка часов (5-9 классы) с русским языком обучения (5-дневная учебная неделя), 

«Кольцовская средняя школа» Сакского района Республики Крым на 2024/2025 учебный год 

«Кольцовская средняя школа» 

Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели 

Предметные области Учебные предметы классы Количество часов в год 

  
V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть 
      

Русский язык и литература Русский язык 170 204 136 102 102 714 

 
Литература 102 102 68 68 102 442 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 102 102 102 102 102 510 

Общественно-научные предметы История 68 68 68 68 85 357 

 
Обществознание - 34 34 34 34 136 

 
География 34 34 68 68 68 272 

Математика и информатика Математика 170 170 - - - 340 

 
Алгебра - - 102 102 102 306 

 
Геометрия - - 68 68 68 204 

 
Вероятность и статистика - - 34 34 34 102 

 
Информатика - - 34 34 34 102 

Естественно-научные предметы Физика - - 68 68 102 238 

 
Химия - - - 68 68 136 

 
Биология 34 34 34 68 68 238 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России 
34 34 - - - 68 

Искусство Изобразительное искусство 34 34 34 - - 102 

 
Музыка 34 34 34 34 - 136 

Труд (технология) Труд (технология) 68 68 68 34 34 272 

Физическая культура  Физическая культура 68 68 68 68 68 340 

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины - - - 34 34 68 

Итого (в неделю) 29 30 32 33 33 157 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 68 34 68 68 17 255 

Курс «Биология вокруг нас» 34 - 34 - - 68 

Курс «Финансовая грамотность» - - 34 34 - 68 

Курс «Функциональная грамотность» 34 34 - - - 68 

Курс «Подготовка к ОГЭ по русскому языку» - - - - 17 17 

Курс «Физика вокруг нас» - - - 34 - 34 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами 
29 30 32 33 33 157 

Внеурочная деятельность 102 102 136 136 136 612 

 



Приложение №4  

к приказу МБОУ «Кольцовская средняя школа»  

от 27.08.2024г. №172-о/д 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ 

 УЧЕБНЫЙ   ГРАФИК  

 

5-9 классы 
 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Кольцовская средняя школа» 

Сакского района Республики Крым 

 

 

 на 2024/2025 учебный год 

 

 

 
 

с.Кольцово, 2024г. 



Пояснительная записка 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

 Письмом Министерсва образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.06.2024 

№3664/01-14. 

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 5–8-х классов: 26 мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебного года для 9-х классов: 20 мая 2025 года. 

2. Продолжительность учебного года 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 5–8-е классы — 34 учебных недели (164 учебных дней); 

 9-е классы — 34 недели (160 учебных дней). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

5–8-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель  

Количество учебных 

дней  

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025  7 32 

Итого в учебном году 34 164 

 

9-й класс 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало  
Окончани

е  

Количество учебных 

недель  

Количество учебных 

дней  

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 20.05.2025  7 28 

Итого в учебном году  34 160 

3. Сроки и продолжительность каникул 

5–9-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул в календарных 

днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 



Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 34 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  
Промежуточная аттестация обучающихся 5-8 классов проводится без прекращения образовательной 

деятельности с 20.05.2024 по 23.05.2024 по учебным предметам (учебным курсам, учебным 

модулям) учебного плана. Промежуточная аттестация обучающихся 9 класса проводится без 

прекращения образовательной деятельности с 14.05.2024 по 16.05.2024 по учебным предметам 

(учебным курсам, учебным модулям) учебного плана. 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

5.2. Расписание звонков и перемен. 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:30–09:15 10 минут 

2-й 09:25–10:10 10 минут 

3-й 10:20–11:05 20 минут 

4-й 11:25–12:10 20 минут 

5-й 12:30–13:15 10 минут 

6-й 13:25–14:10 10 минут 

7-й 14:20–15:05 – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 15:35 – 

 

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е классы 9-е классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная 2 3 4 4 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5  

к приказу МБОУ «Кольцовская средняя школа»  

от 27.08.2024г. №172-о/д 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

10-11 классы 
 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Кольцовская средняя школа» 

Сакского района Республики Крым 

 

 

 

 

 на 2024/2025 учебный год 

 

 

 

 
с.Кольцово, 2024г. 

 



Пояснительная записка 
Учебный план среднего общего образования (далее - учебный план) обеспечивает введение в 

действие и реализацию требований ФГОС СОО, определяет общий объем нагрузки и 

максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных 

предметных областей по классам (годам обучения). 

Учебный план разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» на основе: 

 Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 

утверждѐнного приказом Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 г. № 413; 

 Приказ Минпросвещения РФ №372от 12.08.2022 «О внесении изменений в ФГОС СОО, 

утвержденный приказом МО и науки РФ от 17.05.2012г. 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования"(в редакции приказа от 11.02.2022г за № 69 «О внесении 

изменений в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.03.2021 № 115) 

•  Санитарные правила СП2.4.3648-20«Санитарно-эпидемиологические организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача28.09.2020 № 28; 

 Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного Федерации от 28.01.2021 

№ 2; 

 Федеральная образовательная программа среднего общего образования, утв. приказом 

Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371; 

 

Учебный план учитывает особенности работы по 5-дневной учебной неделе. 

Учебный план реализует универсальный профиль и строится с ориентацией на будущую сферу 

профессиональной деятельности, с учѐтом предполагаемого продолжения образования 

обучающихся. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

Учащимся предлагается реализация универсального профиля с возможностью изучения 

предметов на базовом и углубленном уровне и курсам по выбору. 

Обязательная часть учебного плана 
   Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов 

освоения программы среднего общего образования с учетом обязательных для изучения учебных 

предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

10. «Русский язык и литература». 

11. «Иностранные языки». 

12. «Математика и информатика». 

13. «Общественно-научные предметы». 

14. «Естественно-научные предметы». 

15.  «Физическая культура и Основы безопасности и защиты Родины». 

   

Обучение в МБОУ «Кольцовская средняя школа» ведется на русском языке. Учебный план не 

предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература» 

предметной области «Родной язык и родная литература», так как родители обучающихся в 

заявлениях не выразили желания изучать указанные учебные предметы. 



    Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй иностранный 

язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные языки», так как родители в 

заявлениях не выразили желания изучать учебный предмет. 

        В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов 

«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений. 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется: 

1. На изучение курсов: 

Курс «Решение физических задач»(10,11 классы) 

Курс «Информационные технологии»(10 класс) 

Курс «Компьютерная графика и дизайн»(11 класс) 

Курс «Путь в профессию»(11 класс) 

 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально 

допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы основного общего 

образования определяет МБОУ «Кольцовская средняя школа». 

 

Формы промежуточной аттестации. 
Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с положением о 

текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «Кольцовская средняя школа» 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится для обучающихся 10-го класса в конце 

учебного года по каждому изучаемому учебному предмету.  

Форма проведения промежуточной аттестации – годовая отметка (без учета тематических 

проверочных работ)  

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется 

рабочими программами учебных предметов, учебных и календарным учебным графиком среднего 

общего образования.  

Предметы, курсы, модули Классы 
Формы промежуточной аттестации 

 

Обязательная часть 

Русский язык 10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Литература  10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Иностранный язык (английский) 
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Математика   
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Информатика  
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

История  
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Обществознание  
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 



География  
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Физика 
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Биология 
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Химия  
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Физическая культура 
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Индивидуальный проект  
10-11-

е 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Недельная сетка часов (11 класс) 

с русским языком обучения (5-дневная учебная неделя), 

«Кольцовская средняя школа» Сакского района Республики Крым на 2024/2025 учебный год 

Предметная область Учебный предмет 
Уро-

вень 

Количество часов Итого Всего 

10 

класс 

11 

класс 
  

Обязательная часть 2023-2024 2024-2025   

Русский язык и литература 
Русский язык Б 2 2 4 136 

Литература У 3+2 3+2 10 340 

Иностранные языки 
Иностранный 

язык (английский) 
Б 3 3 6 204 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 4 136 

Обществознание Б 2 2 4 136 

География Б 1 1 2 68 

Математика и информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 
Б 2 3 5 170 

Геометрия  Б 2 1 3 102 

Вероятность  и статистика Б 1 1 2 68 

Информатика Б 1 1 2 68 

Естественно-научные предметы 

Физика Б 2 2 4 136 

Химия Б 1 1 2 68 

Биология У 1+2 1+2 6 204 

Физическая культура Физическая культура Б 3 3 6 204 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
Б 1 1 2 68 

Индивидуальный проект 1 — 1 34 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 2 3 5 170 

курс «Решение физических 

задач» 
1 1 2 68 

курс «Информационные 

технологии» 
1 - 1 34 

курс «Компьютерная графика и 

дизайн» 
- 1 1 34 

курс «Подготовка к ЕГЭ по 

математике» 
- 1 1 34 

Итого: 34 34 68 2312 

Учебные недели 34 34 68 68 

Рекомендуемая недельная нагрузка (при 5-ти дневной неделе) 34 34 68 68 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной 

неделе) в соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

34 34 68 68 

Внеурочная деятельность 3 4 7 238 

 

 



Годовая сетка часов (11 класс) 

с русским языком обучения (5-дневная учебная неделя), 

«Кольцовская средняя школа» Сакского района Республики Крым на 2024/2025 учебный год 

Предметная область Учебный предмет 
Уро-

вень 

Количество часов в 

год 
Всего 

10 

класс 

11 

класс 
 

Обязательная часть 2024-2025 2025-2026  

Русский язык и литература 
Русский язык Б 68 68 136 

Литература У 170 170 340 

Иностранные языки 
Иностранный 

язык (английский) 
Б 102 102 204 

Общественно-научные предметы 

История Б 68 68 136 

Обществознание Б 68 68 136 

География Б 34 34 68 

Математика и информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 
Б 68 102 170 

Геометрия Б 68 34 102 

Вероятность  и статистика Б 34 34 68 

Информатика Б 34 34 68 

Естественно-научные предметы 

Физика Б 68 68 136 

Химия Б 34 34 68 

Биология У 102 102 204 

Физическая культура Физическая культура Б 102 102 204 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
Б 34 34 68 

Индивидуальный проект 34 — 34 

Итого(в неделю): 34 34 68 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 68 102 170 

курс «Решение физических задач» 34 34 68 

курс «Информационные 

технологии» 
34 - 34 

курс «Компьютерная графика и 

дизайн» 
- 34 34 

курс «Подготовка к ЕГЭ по 

математике» 
- 34 34 

Всего часов: 1156 1156 2312 

Учебные недели 34 34 68 

Рекомендуемая недельная нагрузка (при 5-ти дневной неделе) 34 34 68 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в 

соответствии с действующими санитарными правилами и нормами 
34 34 68 

Внеурочная деятельность 102 136 238 

 



Приложение №6  

к приказу МБОУ «Кольцовская средняя школа»  

от 27.08.2024г. №172-о/д 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ 

 УЧЕБНЫЙ   ГРАФИК  

 

11 класс 
 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Кольцовская средняя школа» 

Сакского района Республики Крым 

 

 

 на 2024/2025 учебный год 

 

 

 
 

с.Кольцово, 2024г. 



Пояснительная записка 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы среднего 

общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371. 

 Письмом Министерсва образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.06.2024 

№3664/01-14. 

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1.Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 11 класса: 22 мая 2025 года. 

2. Продолжительность учебного года 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 11-й класс — 34 учебных недели (162 учебных дня). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

11-й класс 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало  
Окончани

е  

Количество учебных 

недель  

Количество учебных 

дней  

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 22.05.2025  7 30 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 162 

 

3. Сроки и продолжительность каникул 

11-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул в календарных 

днях Начало Окончание* 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 34 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация обучающихся 11 класса проводится без прекращения образовательной 

деятельности с 14.05.2024 по 16.05.2024 по учебным предметам (учебным курсам, учебным 

модулям) учебного плана. 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 11-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 



Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

5.2. Расписание звонков и перемен 

11-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:30–09:15 10 минут 

2-й 09:25–10:10 10 минут 

3-й 10:20–11:05 20 минут 

4-й 11:25–12:10 20 минут 

5-й 12:30–13:15 10 минут 

6-й 13:25–14:10 10 минут 

7-й 14:20–15:05 – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 15:35 – 

 

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

11-е классы 

Урочная 34 

Внеурочная 4 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-18T16:06:45+0500




